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Subject:  Fixing, Levying, and Assessing the Primary and Secondary 
Property Taxes for Fiscal Year 2025/26 (City Wide)
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Issue – No later than the third Monday in August, the Mayor and Council must meet and adopt an 
ordinance that fixes and levies a primary and secondary rate of taxation upon the assessed valuation 
of real and personal property subject to taxation within the City sufficient to raise the amounts 
estimated to be required in the annual budget to pay municipal expenses for Fiscal Year 2025/26.

Recommendation – It is recommended that the attached ordinance setting the primary and secondary 
property tax rates be adopted. It levies a primary property tax rate of $0.4453 on each $100 of 
assessed valuation and a secondary property tax rate of $0.5510 on each $100 of assessed valuation, 
which is sufficient to raise the respective amounts of $20,975,540 and $25,955,650.

Upon approval of the attached Ordinance, the Fiscal Year 2025/26 combined property tax rate will 
be $.9963 per $100 of assessed valuation which is lower than the Fiscal Year 2024/25 property tax 
rates. The primary property tax rate will be higher by $0.0142 per $100 of assessed valuation and 
the secondary property tax rate will be lower by $0.0524 per $100 of assessed valuation.

Background – On June 3, 2025, a public hearing was held on the Fiscal Year 2025/26 Tentative 
Budget and the Truth in Taxation on primary property tax. At the conclusion of this hearing, the 
regular meeting of the Mayor and Council was recessed and a duly noticed and called special 
meeting was convened. During the special meeting, the Mayor and Council approved Resolution 
No. 23934 adopting the final budget for Fiscal Year 2025/26.

Financial Considerations - The 2025/26 adopted final budget is based in part on a primary property 
tax levy of $20,975,540 but not more than the maximum allowed by law. If this amount were to 
exceed the maximum, the levy would be reduced by the Board of Supervisors of Pima County upon 
ascertaining the actual assessed valuations of the taxable property within the corporate limits of the 
city, and the amount of primary property taxes allocated to the General Fund would be changed to 
reflect the reduction. 

In Fiscal Year 2025/26, $19,242,250 of the primary property tax levy will be used to support General 
Fund activities. The primary property tax levy also includes a repayment to the Self Insurance 
Internal Service Fund of $1,733,290 for tort liability claim payments made during Fiscal Year 2024.

The Fiscal Year 2025/26 adopted final budget is also based in part on a secondary property tax levy 
of $25,955,650. This levy is not subject to an annual maximum increase. The estimated maximum 
secondary property tax rate that would yield this amount is $0.5510 on each $100 of assessed 
valuation, as determined from the full cash value established for that purpose. The secondary 
property tax levy will be used for the payment of General Obligation bonds debt service expected 
to mature in Fiscal Year 2025/26.
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Plan Tucson Considerations - This item relates to Chapter Four, Plan Implementation and 
Administration, and the City's ability to implement Plan Tucson by having the right foundational 
elements in place, such as resources, partnerships, procedures, agreements, and other administrative 
elements.

Legal Consideration - A.R.S. §42-17104(A) requires that the Mayor and Council meet and levy the 
City’s primary and secondary property tax no sooner than fourteen (14) days after the budget hearing 
is held and the final budget is adopted. The Tucson Charter, Ch. XIII, Sec. 7, requires that the Mayor 
and Council adopt the property tax rates by adoption of a formal ordinance. The City Attorney’s 
Office has reviewed and approved the attached ordinance.

Respectfully submitted,

Timothy M. Thomure, P.E. 
City Manager
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Attachment(s):
Resolution No. 23934 dated June 3, 2025
Ordinance



















































ADOPTED BY THE
MAYOR AND COUNCIL

June 17, 2025

ORDINANCE NO. 12174

RELATING TO TAXATION; FIXING, LEVYING, AND ASSESSING PRIMARY AND 
SECONDARY PROPERTY TAXES FOR THE CITY OF TUCSON UPON THE 
ASSESSED VALUATION OF THE PROPERTY WITHIN THE CITY OF TUCSON 
SUBJECT TO TAXATION, EACH AT A RATE FOR EACH ONE HUNDRED DOLLARS 
OF VALUATION, SUFFICIENT TO RAISE THE AMOUNT ESTIMATED TO BE 
REQUIRED IN THE ANNUAL BUDGET, LESS THE AMOUNTS ESTIMATED TO BE 
RECEIVED FROM OTHER SOURCES OF REVENUE AND UNENCUMBERED 
BALANCES FROM THE PREVIOUS FISCAL YEAR; ALL FOR THE FISCAL YEAR 
ENDING JUNE 30, 2026; AND DECLARING AN EMERGENCY.

WHEREAS the Mayor and Council of the City of Tucson held a public hearing for 

the purpose of hearing taxpayers on June 3, 2025; and 

WHEREAS the Mayor and Council convened a special meeting after conclusion 

of the public hearing on June 3, 2025, and adopted a final Budget of Proposed 

Expenditures for the Fiscal Year 2025/26; and

WHEREAS, pursuant to the laws of the State of Arizona and the Charter of the 

City of Tucson, the Mayor and Council are required to fix, levy, and assess a primary and 

a secondary rate of taxation upon each one hundred dollars ($100.00) of the assessed 

valuation of all real and personal property subject to taxation within the City sufficient to 

raise the amount estimated to be required in the annual budget to pay municipal expenses 

during the fiscal year ending June 30, 2026, less the amounts estimated to be received 

from all other sources of revenue and unencumbered balances from the previous fiscal 

year; and

WHEREAS the County Treasurer of the County of Pima is per State law the 

assessing and collecting authority for the City of Tucson.



NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE MAYOR AND COUNCIL OF THE 

CITY OF TUCSON, ARIZONA, AS FOLLOWS:

SECTION 1.  There is hereby levied on all property, both real and personal, within 

the corporate limits of the City of Tucson, except such property as may by law be exempt 

from taxation, a primary property tax at a rate of $0.4453 for each one hundred dollars 

($100.00) of assessed valuation, which is the rate necessary to raise the sum of TWENTY  

MILLION, NINE HUNDRED SEVENTY-FIVE THOUSAND, FIVE HUNDRED FORTY 

DOLLARS ($20,975,540), or the rate necessary to raise the maximum aggregate amount 

of primary property taxes allowed by law, whichever is less, for the purpose of providing 

a General Fund for the City of Tucson for the fiscal year ending June 30, 2026. The City 

Manager is authorized to modify the rate and the levy amount as necessary to comply 

with A.R.S. § 42-17107.

SECTION 2.  In addition to the primary property tax set in Section 1 hereof, there 

is hereby levied on all property, both real and personal, within the corporate limits of the 

City of Tucson, except such property as may be by law exempt from taxation, a secondary 

property tax at a rate of $0.5510 for each one hundred dollars ($100.00) of assessed 

valuation, which is the rate necessary to raise the sum of TWENTY-FIVE MILLION, NINE 

HUNDRED FIFTY-FIVE THOUSAND, SIX HUNDRED FIFTY DOLLARS ($25,955,650), 

but not at a rate that will yield more than the actual general obligation bond debt service 

due during the year, for the purpose of providing a bond interest and redemption fund for 

the City of Tucson for the fiscal year ending June 30, 2026.  The City Manager is 

authorized to modify this rate as necessary to raise the sum identified in this section based 

upon the final total net assessed valuation of the City submitted to the City by the County 

Assessor.

SECTION 3.  The taxes assessed and levied in Sections 1 and 2 of this Ordinance 

are, and shall become, due and payable to the County Treasurer, the Ex-officio Tax 

Collector of Pima County, at the Treasurer’s office in the Pima County Public Service 



Center in the City of Tucson in the same manner and at the same time as provided by 

law for the collection and payment of State and County property taxes.

SECTION 4.  The City Clerk is authorized and directed to cause certified copies of 

this Ordinance to be forthwith personally delivered to the Pima County Treasurer and to 

the Chair of the Board of Supervisors of Pima County, Arizona, and to cause this 

Ordinance to be published for three consecutive issues in the official newspaper of the 

City of Tucson published and circulated in the City of Tucson.

SECTION 5.  The various City officers and employees are authorized and directed 

to perform all acts necessary or desirable to give effect to this Ordinance.

SECTION 6.  WHEREAS it is necessary for the preservation of the peace, health 

and safety of the City of Tucson that this Ordinance become immediately effective, an 

emergency is hereby declared to exist, and this Ordinance shall be effective immediately 

upon its passage and adoption.

PASSED, ADOPTED AND APPROVED by the Mayor and Council of the City of 

Tucson, Arizona, June 17, 2025.

_____________________________
MAYOR

ATTEST:

_____________________________
CITY CLERK

APPROVED AS TO FORM: REVIEWED BY:

_____________________________ ____________________________
CITY ATTORNEY CITY MANAGER

RN/lv
06/06/2025
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